
Diário Oficial Eletrônico  n. 10.505 13 de maio de 2021 Página 124

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

AUD DE OLIVEIRA CHAVES
                                                      Diretor Presidente /AGEPEN/MS  
                                                             Matrícula nº. 18128021

PORTARIA AGEPEN “P” Nº 383, de 10 de maio de 2021.

 O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE ADMINISTRAÇÃO DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais,

 RESOLVE:

 DEFERIR o pedido de Elogio Funcional ao servidor LEONARDO SILVA SOTOLANI, do quadro 
permanente do Estado, lotado na Agência Estadual de Administração do Sistema Penitenciário, por entender 
que o servidor atuou além do dever legal e das atribuições de função determinadas na carreira. (Processo nº 
31/029612/2021).

AUD DE OLIVEIRA CHAVES
Diretor-Presidente da AGEPEN

                                                          Matrícula nº. 18128021

PORTARIA AGEPEN “P” N°384, de 11 de maio de 2021.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE ADMINISTRAÇÃO DO SISTEMA PENITENCIÁRIO 
DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Designar a servidora TATYANE OLIVEIRA SANTINONI, matrícula nº. 468058022, Agente Penitenciário 
Estadual da área de Administração e Finanças, para desempenhar a Função Privativa da Carreira, ”Assistente I”, 
de Assistente de Comunicação Social do Gabinete da Agência Estadual de Administração do Sistema Penitenciário 
do Estado de Mato Grosso do Sul, no período de 22/06/2021 a 20/08/2021, em substituição a titular KEILA 
TEREZINHA RODRIGUES DE OLIVEIRA, matrícula nº. 125638022, Agente Penitenciário Estadual da área de 
Segurança e Custódia, de acordo com requerimento de prorrogação de licença gestante da titular. 

Campo Grande - MS, 11 de maio de 2021.

AUD DE OLIVEIRA CHAVES 
Diretor-Presidente 

                                                                      Mat. 18128021

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE ADMINISTRAÇÃO DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DE MATO GROSSO DO SUL

PROCESSO: 31/629074/2019 – Sindicância 
INTERESSADO: Administração Pública
ASSUNTO: Apurar descumprimento de ordem judicial 
DECISÃO: Diante de todo o exposto e das provas contidas nos Autos, acompanhando o relatório da Comissão 
Sindicante, determino o arquivamento do presente procedimento.
Campo Grande-MS, 07 de maio de 2021.

AUD DE OLIVEIRA CHAVES
Diretor-Presidente AGEPEN 

Mat. 18128021

Agência de Previdência Social de Mato Grosso do Sul

PORTARIA “P” AGEPREV n. 0455, DE 12 DE MAIO DE 2021. 

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei 
n. 5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com proventos integrais e paridade, 
ao servidor JOSÉ NIVALDO FERREIRA, matrícula n. 20208021, ocupante do cargo de Fiscal Tributário Estadual, 
classe H, símbolo 461, código 30004, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal do Estado de Mato Grosso 
do Sul, lotado na Secretaria de Estado de Fazenda, com fulcro no art. 11, incisos I, II, III e IV e §2º, inciso I, e 



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.505 13 de maio de 2021 Página 125

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

§3º, inciso I, da Lei Complementar n. 274, de 21 de maio de 2020 e art. 20, incisos, I, II, III, e IV, §2º, inciso 
I, §3º, inciso I, da Emenda Constitucional n. 103, de 12 de novembro de 2019 (Processo n. 11/005361/2021).

CAMPO GRANDE-MS, 12 DE MAIO DE 2021.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

Assunto: Isenção do Imposto de Renda
Situação: Inativo
Interessado: 

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.

5684021 José Fernando Brandão 
Nogueira Delegado de Polícia Ageprev 55/503415/2020

DECISÃO: Defiro a solicitação contida no processo em epígrafe, a contar de 1º de fevereiro de 2017, com data 
de reavaliação prevista para 30 de junho de 2025, em conformidade com a Manifestação n. 48/2021/DIRB/ 
AGEPREV. 

CAMPO GRANDE-MS, 12 DE MAIO DE 2021.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

Assunto: Redução da Base de Contribuição Previdenciária
Situação: Inativo
Interessado: 

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.

5684021 José Fernando Brandão 
Nogueira Delegado de Polícia Ageprev 55/503415/2020

DECISÃO: Defiro a solicitação contida no processo em epígrafe, a contar de 28 de outubro de 2020 até 31 de 
dezembro de 2020, em conformidade com a Manifestação n. 48/2021/DIRB/ AGEPREV. 

CAMPO GRANDE-MS, 12 DE MAIO DE 2021.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

Assunto: Isenção do Imposto de Renda
Situação: Inativo
Interessado: 

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.

123796021 Ivo Bottega Fiscal Tributário 
Estadual Ageprev 55/002274/2021

DECISÃO: Defiro a solicitação contida no processo em epígrafe, a contar de 1º de fevereiro de 2020, em confor-
midade com a Manifestação n. 72/2021/DIRB/ AGEPREV. 

CAMPO GRANDE-MS, 12 DE MAIO DE 2021.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente 

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

Assunto: Redução da Base de Contribuição Previdenciária
Situação: Inativo
Interessado: 



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.505 13 de maio de 2021 Página 126

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.

123796021 Ivo Bottega Fiscal Tributário Estadual Ageprev 55/002274/2021
DECISÃO: Indefiro a solicitação contida no processo em epígrafe, em conformidade com a Manifestação n. 
72/2021/DIRB/ AGEPREV. 

CAMPO GRANDE-MS, 12 DE MAIO DE 2021.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

Assunto: Isenção do Imposto de Renda
Situação: Inativo
Interessado: 

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.

64881022 Magali Leite Cordeiro Pascoal Delegado de Polícia 1ª 
Classe Ageprev 55/002272/2021

DECISÃO: Defiro a solicitação contida no processo em epígrafe, a contar de 1º de fevereiro de 2021, com data 
de reavaliação prevista para 28 de fevereiro de 2030, em conformidade com a Manifestação n. 71/2021/DIRB/ 
AGEPREV. 

CAMPO GRANDE-MS, 12 DE MAIO DE 2021.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente 

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

Assunto: Auxílio Invalidez 
Situação: Inativo
Interessado: 

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.

44426022 Eduardo Minari Higa Agente de Polícia 
Judiciária Ageprev 55/500330/2015

DECISÃO: Defiro a solicitação contida no processo em epígrafe, em conformidade com a Manifestação n. 102/2021/
DIRB/ AGEPREV. 

CAMPO GRANDE-MS, 12 DE MAIO DE 2021.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

Assunto: Auxílio Invalidez 
Situação: Inativo
Interessado: 

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.

433469022 Sandra Bianchi Professor Ageprev 55/504813/2017
DECISÃO: Defiro a solicitação contida no processo em epígrafe, em conformidade com a Manifestação n. 26/2021/
DIRB/ AGEPREV. 

CAMPO GRANDE-MS, 12 DE MAIO DE 2021.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

Assunto: Auxílio Invalidez 
Situação: Inativo



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.505 13 de maio de 2021 Página 127

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

Interessado: 

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.

106973022 Jairo Andrade de Miranda Agente Penitenciário 
Estadual Ageprev 55/503772/2020

DECISÃO: Defiro a solicitação contida no processo em epígrafe, em conformidade com a Manifestação n. 31/2021/
DIRB/ AGEPREV. 

CAMPO GRANDE-MS, 12 DE MAIO DE 2021.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente 

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

Assunto: Auxílio Invalidez 
Situação: Inativo
Interessado: 

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.

15084821 Neide Borges da Silva 
Souza

Técnico de Serviços 
Hospitalares II Ageprev 13/500521/2014

DECISÃO: Defiro a solicitação contida no processo em epígrafe, em conformidade com a Manifestação n. 12/2021/
DIRB/ AGEPREV. 

CAMPO GRANDE-MS, 12 DE MAIO DE 2021.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente 

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

Assunto: Auxílio Invalidez 
Situação: Inativo
Interessado: 

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.

34228022 Teresa Barbosa de Oliveira Agente de Atividades 
Educacionais Ageprev 55/502962/2018

DECISÃO: Defiro a solicitação contida no processo em epígrafe, em conformidade com a Manifestação n. 27/2021/
DIRB/ AGEPREV. 

CAMPO GRANDE-MS, 12 DE MAIO DE 2021.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

Assunto: Revisão de Proventos
Situação: Inativo
Interessada:  

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.

129998025 Juraci Pereira Técnico de Serviços 
Organizacionais Ageprev 55/003117/2021

DECISÃO: Indefiro a solicitação contida no processo em epígrafe, em conformidade com a Manifestação n. 
864/2021/DIRB/ AGEPREV. 

CAMPO GRANDE-MS, 12 DE MAIO DE 2021.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente 



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.505 13 de maio de 2021 Página 128

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

Assunto: Revisão de Proventos
Situação: Inativo
Interessada:  

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.

38607021 Maria Celeste Monteiro 
Varanis Pensionista Ageprev 55/003105/2021

DECISÃO: Indefiro a solicitação contida no processo em epígrafe, em conformidade com a Manifestação n. 
863/2021/DIRB/ AGEPREV. 

CAMPO GRANDE-MS, 12 DE MAIO DE 2021.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente 

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

Assunto: Revisão de Pensão por Morte
Situação: Cônjuge
Interessado: Maria Angela da Silva Santos

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.

53130021 Janio da Silva Santos Fiscal Tributário Estadual Ageprev 55/000781/2021
DECISÃO: Indefiro a solicitação contida no processo em epígrafe, em conformidade com a Manifestação n. 
731/2021/DIRB/ AGEPREV. 

CAMPO GRANDE-MS, 12 DE MAIO DE 2021.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

Assunto: Revisão de Enquadramento 
Situação: Inativo
Interessado: 

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.

43506021 Dalva Bertogna Godoy Especialista de 
Educação Ageprev 55/004397/2021

DECISÃO: Indefiro a solicitação contida no processo em epígrafe, em conformidade com a Manifestação n. 
838/2021/DIRB/ AGEPREV.
 

CAMPO GRANDE-MS, 12 DE MAIO DE 2021.

JORGE OLIVEIRA MARTINS 
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

Assunto: Revisão de Proventos
Situação: Inativo
Interessada:  

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.

15421024 Adalgisa Ferreira do 
Nascimento

Assistente de Serviços 
de Saúde I Ageprev 55/501823/2020

DECISÃO: Indefiro a solicitação contida no processo em epígrafe, em conformidade com a Manifestação n. 
983/2021/DIRB/ AGEPREV. 

CAMPO GRANDE-MS, 12 DE MAIO DE 2021.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente


